
CÂMARA TÉCNICA DE QUALIDADE AMBIENTAL E GESTÃO DE RESÍDUOS

GOVERNO FEDERAL

Titular: IBAMA
Nome: Márcio Rosa Rodrigues de Freitas
Cargo: Coordenador  Geral de Avaliação e Controle de Substâncias Químicas
E-mail: marcio.freitas@ibama.gov.br
Telefones: (61) 3316-1310

Suplente 1: MMA
Nome: Sergia de Souza Oliveira
Cargo: Diretora do Departamento de Qualidade Ambiental na Indústria 
E-mail: sergia.oliveira@mma.gov.br
Telefones: (61) 2028-2073/2070

Suplente 2: MME
Nome: Christina Elizabeth Paes Vasconcelos
Cargo: 
E-mail:
Telefones: (61) 3319-5278

GOVERNO FEDERAL

Titular: SAÚDE
Nome: Daniela Buosi Rohlfs
Cargo: Diretora substituta do departamento de vigilância em Saúde Ambiental
E-mail: daniela.buosi@saude.gov.br
Telefones: (61) 3213-8082

Suplente 1: TRANSPORTES
Nome: Adriana Rodrigues Bessa Costa
Cargo: Gerente de Projeto
E-mail: adriana.costa@transportes.gov.br
Telefones: (61) 2029-7573

Suplente 2: FAZENDA
Nome: Fabrício Missorino Lázaro
Cargo: Assessor Técnico 
E-mail: fabricio.lazaro@fazenda.gov.br
Telefones: (61) 3412-2293

http://correio.mma.gov.br/horde/imp/compose.php?to=marcio.freitas@ibama.gov.br&thismailbox=INBOX


GOVERNO 
ESTADUAL

Titular: MINAS GERAIS 
(MG)

Nome: José Claudio Junqueira Ribeiro
Cargo: Presidente  da FEAM
E-mail: jcjunqueira@meioambiente.mg.gov.br
Telefones: (31) 39151244

Suplente 1: BAHIA (BA)
Nome: Júlio Cesar Rocha Mota
Cargo: Diretor Geral do Instituto Estadual do Ambiente e Recursos Hídricos 
E-mail: julio.mota@inema.ba.gov.br, amalia.pinto@inema.ba.gov.br
Telefones: (71) 3117-1202/1204

Suplente 2: CEARÁ (CE)
Nome: Maria Dias Cavalcante
Cargo: Coordenadora de Desenvolvimento Sustentável - CODES
E-mail: maria.dias@conpam.ce.gov.br
Telefones: (85) 3103-1445

GOVERNO 
ESTADUAL

Titular: SÃO PAULO (SP)
Nome: Alfredo Carlos Cardoso Rocca
Cargo: Gerente do Departamento de Avaliação de Processos
E-mail: alfredor@cetesbnet.sp.gov.br
Telefones: (11) 3133-3564

Suplente 1: PERNAMBUCO 
(PE)

Nome: Waldecy Ferreira Farias Filho
Cargo: Diretor de Diretoria de Controle de Fontes Poluidoras
E-mail: waldecy@cprh.pe.gov.br
Telefones: (81) 3182-8803/8804

Suplente 2: RIO GRANDE 
DO NORTE (RN)

Nome: Sérgio Luiz Macedo
Cargo: Coordenador de Meio Ambiente
E-mail: sergiomacedodoidema@gmail.com, idema-sergiomacedo@rn.gov.br, 
idema@rn.gov.br
Telefones: (84) 3232-1976



GOVERNO 
MUNICIPAL

Titular: ANAMMA SE
Nome: Valdemir aparecido Rvagnani 
Cargo: Secretário de Meio Ambiente de Sumaré - SP
E-mail: mimo.tomateiros@uol.com.br
Telefones: (19) 3828-4775

Suplente 1:  ANAMMA NE
A indicação altera para 

ANAMMA CO

Nome: Celma dos Anjos
Cargo: Diretora de Licenciamento AMMA Goiânia 
E-mail: celma@amma.goiania.go.gov.br
Telefones: (62) 3524-1412/1416

Suplente 2: CNM

Nome: Edison Luis Castro Martins
Cargo: Coordenador Ambiental
E-mail: edison.martins@cnm.org.br 
Fone: (61) 2101-6000/6673/6673

GOVERNO 
MUNICIPAL

Titular: ANAMMA 
NACIONAL

Nome: Jussara de Lima Carvalho
Cargo: 1ª Vice presidente da ANAMMA, Secretaria de Meio Ambiente de 
Sorocaba
E-mail: jcarvalho@sorocaba.sp.gov.br, carvalhojussara3@gmail.com
Telefones: (15) 3233-7455/7555

Suplente 1:  ANAMMA S
Nome: Luís Eduardo Soraggi
Cargo: Secretário Executivo ANAMMA Nacional
E-mail: lsoraggi@gmail.com
Telefones: (21) 3077-4326

Suplente 2:FNP
Nome:
Cargo:
E-mail:
Telefones:

mailto:edison.martins@cnm.org.br


SOCIEDADE CIVIL

Titular: FURPA
Nome: Francisco Rodrigues Soares
Cargo:
E-mail: furpa@ig.com.br@
Telefones: (86) 3213-2939/32141355

Suplente 1: ABES
Nome: Célia Regina Rennó
Cargo: Presidente da ABES
E-mail: celia.renno@gmail.com; celia.renno@copasa.com.br
Telefones: (31) 32248248

Suplente 2: FURPA
Nome: Solon M. S. Fagundes
Cargo:
E-mail: solonfagundes@yahoo.com.br
Telefones: 

SOCIEDADE CIVIL

Titular: PROAM
Nome: Carlos Alberto Hailer Bocuhy
Cargo: Presidente
E-mail: proam@proam.org.br, bocuhy@uol.com.br
Telefones: (11) 3032-4481

Suplente 1: PLANETA 
VERDE

Nome: José Eduardo Ismael Lutti
Cargo: diretor financeiro
E-mail: j.lutti@terra.com.br, lutti@mp.sp.gov.br
Telefones: (11) 3119-9800

Suplente 2: MOVER

Nome: Tadeu da Silva Santos
Cargo: Coordenador de Meio Ambiente da Sócios da Natureza
E-mail: sociosnatureza@contato.net
Telefones:



SETOR 
EMPRESARIAL

Titular: CNI
Nome: Wanderley Coelho Baptista
Cargo: Analista de Políticas e Industria III
E-mail: wbaptista@cni.org.br
Telefones: (61) 3317-9486

Suplente 1:CNT
Nome: Patrícia Helena Gambogi Boson
Cargo: Consultora para o Meio ambiente CNT
E-mail: tita@uaigiga.com.br
Telefones: (31) 3285-1729/3335-5224

Suplente 2:CNI
Nome: José Quadrelli Neto
Cargo: Analista de Políticas e Industrias II
E-mail: jneto@cni.org.br
Telefones: (61) 3317-9884/ 3317-9780

SETOR 
EMPRESARIAL

Titular: CNC
Nome: Evandro Costa 
Cargo: Assessor econômico da CNC
E-mail: evandrocosta@cnc.org.br
Telefones: (21) 3804-9371

Suplente 1:CNC
Nome: Vinícius Ladeira 
Cargo: Assessor Governamental
E-mail:
Telefones:

Suplente 2:CNC
Nome: Antônio Florêncio
Cargo: Vice presdiente da Fecomércio/RJ
E-mail: aqj@globo.com
Telefones: (21) 2210-0298




